
1 
 

２０日工会 第３４１号 

２０２０年１２月２３日 
関係者各位 

一般社団法人 日本工作機械工業会 
輸出管理委員会 

委員長 加藤 伸仁 
 

2020 年度「工作機械の輸出管理研修会」 
～輸出管理実務者のために～ 開催のご案内 

 
 
日頃より、当委員会活動に格別のご高配を賜り誠に有り難うございます。 
この度、工作機械の輸出管理に係る法令等の概略を一通り把握されている輸

出管理実務者の方を対象に、標記研修会を下記の通り開催致します。 
この研修会では、工作機械の輸出管理実務に関して皆様から事前にお寄せ頂

いたご質問等を基にその対応方法について解説致します。 
今年度はコロナ禍への対応として会場開催と同時に Cisco Webex Meetings

を使用したオンラインによるライブ配信も行いますので是非ともご参加頂き
たくご案内申し上げます。 
 

記 
 
１．日時及び会場 
 
【名古屋】 2021 年 2 月 16 日（火）13:00~17:00 [定員：120 名] 

ナディアパークデザインホール 3 階「デザインホール」 
〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄 3 丁目 18−1  
 (電話：052-265-2001） 

        http://www.nipc.or.jp/designhall/access/index.html 
 
【東 京】  2021 年 2 月 18 日（木）13:00~17:00 [定員：60 名] 
      機械振興会館 6 階「6D-1」 

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 
 (電話：03-3434-3961（日工会）） 

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 
 

 
２．研修プログラム 
（１）プログラム 1（13:05~14:45） 

タイトル：工作機械貨物（技術）の輸出時（提供時）のポイント 
講  師：大橋 敏雄 氏 

（日工会 輸出管理委員会 副委員長、㈱ジェイテクト  
リスクマネジメント室 室長） 

 
 



2 
 

 
（２）プログラム 2（15:00～16:40）  

タイトル：工作機械の貨物（技術）の輸出後（提供後）のポイント 
講  師：柴田 明仁 氏 

（日工会 輸出管理部会 部会長、オークマ㈱ 輸出管理室 室長代理） 
 
３．受講料 
（１）日工会会員企業の方…無料 
（２）日工会会員企業以外

．．
の方…1 名につき 2,000 円 

 
※オンラインにて参加される方には、接続に必要な情報を後日お送り致しま
す。 

※受講料は、テキストの発送と併せてご請求させて頂きます。 
 
４．お申し込み方法 

別添の参加申込書に必要事項をご記入の上、（一社）日本工作機械工業会 業
務国際部 礒嵜宛てに E-mail（isozaki@jmtba.or.jp）をお送り下さい。 
申込書受付後、受付完了のご連絡を E-mail にて差し上げます。 
受講票は発行致しませんので、当日会場にて会社名、お名前をお申し出くだ

さい。 
なお、同一会場において同一企業の方から 3 名以上お申込みをされた場合は、
受付完了のご連絡後でも、参加人数の調整をお願いさせて頂く場合がござい
ますので、予めご了承下さい。 

 
５．事前質問について 
  工作機械の輸出管理実務に関する具体的なご質問がございましたら事前に

お寄せください。内容を精査の上、研修時間内にてご回答させて頂きます。
ご質問のある方は、別添の「2020 年度 工作機械の輸出管理研修会 事前質
問シート」を 2021 年 1 月 14 日（金）までに（一社）日本工作機械工業会 業
務国際部 礒嵜宛て（isozaki@jmtba.or.jp）にお送り下さい。 

 
６．お申込み期限   
  2021 年 2 月 5 日（金） 
 
７．当日の受付 
  各会場とも 12:30 より受付を開始します。 
 
8．ご注意 
（１）新型コロナウイルス感染症への対応として会場での開催が困難と判断し

た場合はお申込代表者の方にその旨をご連絡し、会場開催を中止し、Web
会議システム「Webex」によるオンライン開催にのみに変更致しますの
で予めご了承下さい。 

（２）ご来場時に受付で検温を実施致しますのでご協力ください。また、参加
者の症状によっては、ご入場をお断りすることがございますので、予め
ご了承ください。 

 



3 
 

 
（３）以下に該当される方のご来場はお控え下さい。 

①37.5 度以上又は平熱より 1 度以上高い方、もしくは発熱が続いてい
る方 

②咳などの風邪症状のある方、又は同居している家族に発熱がある方 
③強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が生じた方 
④身近に新型コロナウイルス感染症の発症者やその濃厚接触者がおら

れる方 
⑤政府が入国制限措置を設けている国・地域から日本へ入国後、14 日

間以上経過していない方 
⑥その他、体調に不安が生じた方 

（４）会場内では必ずマスクをご着用ください。 
 
９．お問合わせ先   

（一社）日本工作機械工業会 業務国際部  廣井、礒嵜 
Tel： 03-3434-3961 E-mail：hiroi@jmtba.or.jp,isozaki@jmtba.or.jp 

 
１０．別添      

2020 年度「工作機械の輸出管理研修会」参加申込書 
  2020 年度 工作機械の輸出管理研修会 事前質問シート 
 
  

以 上 


